Pada hari Jumat 8 Rajab 1423 H yang bertepatan dengan 5 September

2003 di Jakarta, selesai sudah usaha Quraish Shihab untuk mendedikasikan

karya Tafsir Al-Mishbah kepada masyarakat khususnya para pembaca

Tafsir Al-Qur’an yang beliau memulai penulisan karyanya di Kairo Mesir

pada hari Jumat 4 Rabi'ul Awal 1420 H/18 Juni 1999 M.17 Tafsir Al-

Mishbah tersebut diselesaikan dalam kurun waktu empat tahun dan dalam

sehari rata-rata Quraish menghabiskan waktu tujuh jam untuk

merampungkan penulisan Tafsir Al-Mishbah.18

Motif penamaan Tafsir Al-Mishbah dapat kita jumpai pada kata

menanggapi orientalis yang mengkiritik tajam sistematika urutan ayat

dan surat-surat Al-Qur’an, maka setelah memberikan sabab nuzul

ayat beliau melanjutnya dengan memberikan munasabah ayat.29

Dalam menyajikan munasabah Quraish merujuk pada tokoh-

tokoh para ulama tafsir, misalnya: Fakhruddin ar-Razi (606 H/1210

M), Abu Ishaq asy-Syatibi (790 H/1388 M), Badruddin Muhammad

Ibn Abdullah Az-Zarkasyi (794 H), Ibrahim Ibn Umar al-Biqa’i (809-

885 H/1406-1480 M), Mutawalli Sya’rawi (1998 M), Sayyid Quthb

(1966), Tafsir Sayyid Muhammad Thantawi dan lainnya yang

menekuni ilmu Munasabat Al-Qur’an.30

Quraish Shihab dalam Tafsir Al-Mishbah, memiliki prinsip

bahwa Al-Qur’an merupakan satu kesatuan yang tak terpisahkan.

dalam agama Islam.

Dalam Tafsir Al-Mishbah, Quraish menempatkan hadist pada

posisi kedua dalam referensi asas setelah Al-Qur’an dan jumlahnya

cukup banyak, Quraish mengacu pada beberapa referensi:

1) Shahih Al-Bukhari, karya Muhammad bin Ismail bin Ibrahim,

wafat di Samarkand pada tahun 256 H/870M.

2) Sahih Muslim, karya Muslim bin Al-Hajjaj bin Muslim Al-

Qusyairi (261M/875H).

3) Sunan Abu Daud, karya Sulaiman bin Al-Asat bin Ishaq bin Basir

Al-Adhiy As-Sijistani (275 H)

4) Sunan An-Nasa'i, karya Ahmad bin Syuaib bin Ali bin Bahr bin

Sinan bin Dinar An-Nisa'i (303 H)

5) Musnad Ahmad, karya Ahmad bin Hanbal bin Hilal (241 H)

6) Sahih At-Tirmidzi, karya oleh Muhammad bin Isa bin Sarah At-

Tirmidzi (279 H/893 M)

7) Sunan lbnu Majah, karya Muhammad bin Yazid Al-Qazwini bin

Majah (273 H/887 M)

40 Abdul Rouf, Mozaik Tafsir Indonesia, h.356
41 Al-Hafiz Jalaluddin Abdurrahman As-Suyuthi, Al-Itqan fi Ulum A-Qur'an, (Damaskus:

Darul Katsir, 2000) h.

8) Sunan Al-Baihaqi, karya Ahmad bin Husein bin Ali (458 H/1066

M).42

Jumlah hadits yang ada dalam tafsir Al-Mishbah yang digunakan

sebagai sumber penafsirannya, terhitung dari jilid I sampai jilid 15,

berjumlah 964 hadits, yaitu di antaranya hadits riwayat Imam Al-

Bukhari sebanyak 130 hadist, Imam Muslim sebanyak 90 hadist, Imam

Qur’an) dari kaitan-kaitan dan juga keadaan-keadaan yang tertentu.44

d. Ulama dan Tokoh Pemikir Islam

Beberapa referensi utama Tafsir AI-Mishbah yang pernah disebut

oleh Quraish dalam lembaran sekapur sirih antara lain adalah:

1) Nazm Ad-Durar fi Tanasub Al-Ayat wa As-Suwar yang

merupakan karya Ibrahim Ibn Umar Al-Biqa'iy (885H/1480M)

2) Jami' Al-Bayan, karya Muhammad Ibnu Jarir Ath-Thabariy (224-

310H)

3) Madaarik At-Tanzil wa Haqaa'iq At-Ta wil, karya Imam An-

Nasafiy (710 H)

4) Al-Wasit, karya Sayyid Muhammad Thantawi

5) Tafsir Asy-Sya'rawi, karya Syaikh Mutawalli Syarawi (1998).

6) Fi Zilal AlI-Quran, karya Sayyid Quthb (1906-1966)

15) Al-Bahr Al-Muhith yang merupakan karya Abu Hayyan,

Muhammad bin Yusuf bin Ali bin Yusuf bin Hayyan (745 H).45

Selain itu, refrensi yang paling sering dirujuknya adalah sebagai

berikut.46

1) Nazm Ad-Durar fi Tanasub Al-Ayat wa As-Suwar yang merupakan

karya Ibrahim Ibn Umar Al-Biqa'iy (885H/1480M) Jumlah 872

kutipan.

2) Al-Mizan, karya Sayyid Muhammad Husein Thaba'thaba'i. (1981

M) Jumlah 861 kutipan.

3) Al-Tahrir wa At-Tanwir yang merupakan karya Muhammad

Thahir bin Asyur (1879-1973M). Jumlah 871 kutipan

4) Fi Zilal AlI-Quran, karya Sayyid Quthb (1906-1966) Jumlah 434

kutipan.

Ayahnya bernama Abdurrahman Shihab dan ibunya bernama Asma

Aburisah. Beliau merupakan mahasiswa Universitas al-Azhar jurusan

Tafsir dan Hadist pada tahun 1967 (S1), 1969 (S2), 1980 (S3). Selanjutnya

Tafsir Al-Mishbah diselesaikan dalam kurun waktu empat tahun.

Penulisannya dimulai di Kairo Mesir Jumat 4 Rabi'ul Awal 1420 H/18 Juni

1999 M dan selesai Jumat 8 Rajab 1423 H/5 September 2003 di Jakarta.

Jumlah total keseluruhan halaman Tafsir Al-Mishbah dari adalah 10559

halaman. Berdasarkan data Tafsir Al-Mishbah condong menggunakan

metode bi ar-ra’yi dengan metode penulisan maudhui dengan corak sosial

kemasyarakatan (al-adab al-ijtimai).

2.